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Wykwintne pokoje do śniadań poleca kawiarnia I restauracja "GRAND" ALTSCHOLERA. 

Podkopywanie kredytu Państwa. 
Opozycja w walce swojej przeciwko 

fządolAoj trzyma się tej taktyki, ze stara 
się dyskredytować w oczach s połeczeil

stwa wszystkie poczynania rządu i stara 
się wszystkie przedstawić ze złej strony. 
Do niedawna główna akcja by ta prowa
dzona na polu poil tycznem, ob-ecnie przf:
niesiono ją na pole gospodarcze. Na polu 
poli tycznerrr zawiodła zupetnie. Na spo
łec z eństw ie nie z robiły wraże ni a wszyst
kie l1i1 jbardziej mające grozą przejąć wia
domośc i o rzekornychgwał tacll rząd u 

nad Sejmem, bo spo łeczeństwo od lat 
su: patrzy na dz i a łalność Sejmu i ma j uż 

o niej wy robioną opinję. Zawiodły rów
n ież wszystk ie wystąpie n ia przeciwko za
mierzonej reformie Konstytucji i w rzeko
mej obronie! demokracji, bo społeczeń 

stwo ma w i ęcej zaufania do demokratyz
mu l\l\ a rszałka Pił sudskiego i jego rząd u, 

niż demokratyzmu komunizujących lewi
cowców lub prawicowych faszystów. 

Przeniesiono zatem wa l kę na grunt 
gospoda rczy. Dziwnym - a może nie 
dobrze przemyśla ny m-zbiegiem okol icz
noścI uczyniono to w rok u Powszechnej 
Wystawy Krajowej w Poznan iu, k tóra ma 
być dla swoich i obcych obrazem tężyz

ny i sprawności gospodarczej Pań stwa . 

Prasa opozy cyj na zapędz i ła się tu w ś le

py za ułek . Na jednej stronie przedsta,,, ia 
się rzekomo katastrofalny rezultat wszyst
kich gospodarczych poczynań rząd u, a na 
drugiej jest s ię zmuszonym pi s ać o wspa
n i ałym. gospoflarczym rozwoju Polski. 
Kłamstwo jest tu dla wszystkich widocz
he, bo nie mote być dobrego stanu go
's·p'od~ rs!.wa', ,łi~l wł.o.darz jest zły, ale 
pr.asa .0pozycYipa . t.a~ iemi drobnostkami, 

jak świadome kłamstwo, wcale się nie 
przejmuje. Niektórzy Iylko chcieliby wy
kazać, że P,W.K. jesl wyłączr.ie zasługą 

dzielnicy Pożnańskiej, co znowu jest gru
bem kfa mstwem, bo przedewszystkiem 
wystawa powstała przy wydatnej pomo
cy rządu , co wykawj" wszyscy , a na
stępnie na jej powstanie złożył się wy
siłe k całego ~a ń s twa co znowu ła two 

sp rawd zić, choć b y przegląd aj ą c spis firm 
\Vy~la\V i ają cy ch 

Jednakże atak na rezultaty poczy nań 

gospodarczych rządu tr wa i wypisuje się 

na ten temat niestworzone historje lub 
przemilcza się wszystko dodatnie. Prze
dewszystkiem nie pisze się j uż nic o u
zyskaniu przez rząd Malsza~ ka Piłsud

skiego pożyczki stabilizacyj nej w r. 1927, 
w chwili, gdy już nie b y ło konjuktu ry 
odpowied niej na zaciągnięCie pożyczki 

przez Po l skę, bo ta konjuktu ra była kil
ka lat przedtem, zanim Ameryka poży

czyła milj ardy dolarów Niemcom. A po
zatem jaki jest stan gospodarczy Polski? 

Pro!. Władysław Zawadzki, jeden 
z najznakomitszych ekonomistów Pol
skich, tak ocenia stan rzeczy u nas : 
"Nikt poważny nie ośm iel i się zaprzeczyć, 

że og61ny poziom gospodarczy Polski 
podniÓSł si ę bardzo zna cznie w porów
naniu nie tylko z ok resem zimy 1925/26, 
ale nawet z n ajpomyś ln i ejszemi wcześn iej
szemi ok resami, że z p r~ebytych ostatnio 
3-ch lat, 2 przynajmniej były naprawdę 

pomyśln e , .a w ostatnim, chociaż mniej 
pomyślnym, gospodarka jesl, bądż co 
bądź, w stanie o wiele lepiej walczyć 
z trudnąściami, niż .poprzednio. Cyfry 
dotyczące produkcj i" zatrudnienia, ruc.hu 

na kolej ach i \Y portach, kursó w papie
rów giełdowych etc. są tak wymowne, 
że trudno z niemi walczyćII. 

A o samej kampanji pracy opozy
cy jnej tak pisze pro! Z awad zki : .,T rud
nem jest doszu k i wać s ię źdźbta prawdy 
w stosie frazesów przesady i fałszu. Żad
dnej powagi nie mogą m ieć wskazówki 
tych, k!6ry zwa lczali pożyczkę z 1927 r., 
i związa ną z n ią stabi li zację wa luty na 
odpowiednim poziomie, p rzyjęcie obec
nego rzeczo;wawcy przedstawiali jako 
ujmę dla naszego honoru, którzy czynią 

zarzut Ministrowi Skarbu, że zbyt do
kładnie ściąga podatki, a przedstawicie
lom sfer gospodarczych, że umieli pod
po rządkować swe klasowe interesy ko
niecznościom pańs twowym. Nawet słusz
ne uwagi były pOdawane w takiej formie 
w taki sposób, że uniemożliwiały sol i
daryzowanie się z niemi. Ale kampanja 
opozycji ma gorsze sk utki. Wprowadza 
olla do umysłów szkodliwy ferment, 
niszczy ten niesłychan i e ważny dla go
spodarki czynnik psychologiczny, którym 
jest słuszne zaufanie we własne siły, nie
wątp li wie podry wa nasz kredyt zag ranicą . 

N araża gospodarkę i Pań stwo na straty, 
byle tylko z walczać , szczęściem mało 

skutecznie, niem iły sobie rząd . I dlatego 
też mamy ~szelkie prawo nietylko od
mów i ć jej miana objektywnej. ale okreś

lić ją jako par excellence partyj n ą, szko
dliwą i wyraźnie anty państwową akcję" , 

Te uwagi uczonego ekonomisty prasa o
pozycyjna powinna wpisać sobie do 
sztambuchu. Jedynym rezultatem pozy
Iywnym jej kampanii jest podkopywanie - ., 
kredytu Państwa . " Stefan te/s/<; . 
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"Trzeba naprzód ••• 
ISC i " świecić" I 

Od chwili owych zbawczych dla państwa dni 
majowych rozpocz~ła się naprawa stosunków wew
nętrznych w państwie. Naprawa ta postępuje sy
stematycznie i konsekwentnie naprzód, reeul u jąc 
wszystkie dziedziny naszego życia, Og6ł spo łe 
czeństwa zdaje sobie powoli sprawę z lego, że 

idziemy ku lepszemu jutru, że załatwiając poko
jowo wszystkie sprawy na zewnątrz państwa, 
dążymy stale i wytrwale do pokojowego załat· 
wienia wszystkich spraw i spor6w wewnę· 

trznych. Stoimy na gruncie zgodnej współpra
cy ludzi różnych zapatrywań politycznych, 
i zgodnego współżycia ze wszystkimi naro
dowościaJlli. mieszkającemi w obrębie państwa. 

Celem wyrobienia tężyzny i si ly fizyczne j 
wśród obywateli pracuje się w panstwie od 
kilku lat nad przysposobieniem wojskowem 
i wychowaniem fizycwem. 

\V celu podniesienia gospodarC7.ego rozwija 
się w ostatnich latach szeroko zakreślollą i po
myślnie rozpoczętą pracę nad wykształceniem 

gospodarczem. 
Jest jedna jeszcze dziedzina procy, dlo 

przyszłości panstwa niesłychanie wawa, dotych
czas nieskoordynowllna i nieujęta w ramy jedno
litosci, ciągłości, i systematyczności. 

Tą dziedziną pracy jest oświata szero
kich mas naszego społeczeństwa, a w szcze
gólności społeczeństwa wsi 

Wprawdzie pracują w tym kierunku różne 

organizacje oświatowe. wprawdzie każda stara 
czy nowsza organizacja stawia w swoim statucie 
cele kulturalno ·oświatowe, lecz w każdej z tych 
organizacji jest ta sprawa w inny sposób ujęta, 

jest dodatkiem przy innych celach, lecz nie jest 
celem szczegó łowym, celem specjalnym. 

C!:odzi więc o ujęcie tej sprawy z czysto 
ideowego punktu widzenill, z punktu widzenia 
interesu ogólno-państwowego z ujęciem w pewną 
systematyczność. 

Oświata o,gólna, oświata obywatelska, 
oświata państwo)Wa nie mOże być monopOlem 
pewnej organizacji, nie może być zapędzoną na 
podwórko partyjne, nie może być hezinteresownie 
prowadzoną tam, gdzie odbywa się walka o wpły
wy:czyto pewnych organizacji czylO pewnych osób. 

Oświata pozaszkolna, oświata dla do-

J.arosław Krauss. 

Nie siarkuj. 
c. d. 

Z pogardą zaczęli wszyscy traktować 

Szwadronów, ze wstrętem obchodzić zdaleka 
cuchnący, stary zajazd. Za jego bramą, rudy 
Herszek dusił i skórkowal okaleczałe konie, 
schwytane podstępnie psy i koty. skórkowa/ 
padle bydło i przechowywał duszącą swymi wy
wyziewami, ogromną beczkę z miejskich nie
Lzystości . 

Zaroiło się od plugastwa po wszystkich 
kątach zrujnowanego z:ajazdu , 

Nikt tam nigdy porządku nic rob ił . 

Mimo, że Herszek z konieczności podej
mował się naj podlejszych robót, nie zaznał 'do
brobytu. Dzieci przybywały, drożyzna i wydatki 
wzrastały, a l bieda była jednak", 

W jilkim sianie na świat go rzucono -
w takim miał go opuścić. 

Otulony w m'odlitewną. płachtę, z przytwfer-

rosłych mote i powi.nna być prowadzona 
tylko p rzez l udzi ideowych, kt órzy . ogrom 
poświ ęceń gotowi oddać dla dobra państwa . 

Oświata dla dorosłych jest za~adnieniem 
dla paristwa niesłychan ie doniosłem!! 

Można śmiało twierdzić, że ciągle jeszcze 
istn ieje duży procent obywateli nieuobywatelo
nych. Wielu mogłoby pOitawić sobie pytanie 
Wincentego Pola: ~A czy znasz ty bracie młody, 
twoje ziemie, twoje wody. ?" 

Wielu obywateli s łyszy o potrzebie zmiany 
konstytucji tej ewan,gelji życia państwowego, 

a nie 7.na nawet w ogólnych zarysach zasad 
dzisiaj Obowiązującej konstytucji! 

Zagadnienia państwowe, obowiązk i i prawa 
obywatelskie są dla wielu nieznane, a jeżeli są 

wane to najczęściej narzucone z partyjnego 
podwórka. 

Jeślibyśmy chcieli przejść do porządku 

dziel11:e!!o nad sprawą Ćl.nalfabetyzmu , który 
w swoim wysokim procencie jest zbrodnią do
konaną na społeczeństwie w przeszłości, o któ~ 

rym to 3nalfabetyźmie wstyd jest wspominać po 
10 lalach niepodleg łości, ło sprawa uobywate
lenia szerokich mas społeczeństwa jest za
gadnieniem od którego zawisło istnienie 
naszego państwa . 

jest rzeczą I/jemotliwą rządzić w sposób 
demokratyczny lIieoSwiecOlltmi masami!! 

Śmię tw i erdzić, że przyszłość, trwałość 
i świetność Rzeczypospolitej zawisły. tylko 
od oświaty! 

Nie da się ulrl.)'mać niepodległość, nie da 

się ugruntować i utrwa lić podstaw I~zeczypospo· 
litei bez rychłego rozwiązania sprawy oświaty 

najniższych warstw społeczeństwa!!! 
Można stwierdzić bez sprzeciwu, że \Vszyst~ 

ko zło, które spotkaliśmy i spotykamy w na~ 
szem tyciu państwowe m tkwi w braku uoby
watelenia społeczeństwa! 

Upadek ekonomiczny, rozstrój spo/eczuy, 
dezorgani7.3cja polilyczna, demagogja partyjna 
i. t. p, niedomegania naszego życia wewnęt rzne

go majll swoje żród ło w braku oświaty i uoby
wa telen ia społeczeństwa wsi. 

Praca oświatowa przed wojl1~ miala inlle 
podłoże i inne cele niż dzisiaj, dlatego forma 
dzisiejszej pracy musi być inną dzisł:tj niż dawniej. 

Dawniej chodziło o utrzymanie ducha na
rodowego, dzisiaj chodzi o wychowallie i wy· 
kształcenie pełnowartościowego obywatela wlasll\!
f.!o państwa. 

Dawniej wystarczyła dorywcza praca jako 
to, odczyt, przemówienie lub obchód, bo chodziło 

o wywołanie nastroju patrjotycznego, 
Dzisiaj musi ta praca być systematycznie 
prowadzoną, m usi być traktowaną jako oby· 
watelska szkoła dla dorosłych , którahy się 

sta ła t rwałą placówką, konieczną prawie że co
dzienną, która by stwarzała obywatela państwa! 

Sfery wojskowe zrozumialy tę potrzebę , 

dlatego wśród żołnierzy przeprowadza się syste
matyczne nauczanie i wychowanie obywatelskie. 

Taką placówką mogą być kursa do· 
kszłałcające założone w każdej miejscowości! 

j. PiątkoUlski. 

Oświata, nauczycielstwo a społeczeństwo I . ' 
Z inicja t}'wy inspek iora szkolnego p. Mie- ram y przez stworzenie powiatowego Komitetu 

czysława B c rn a zapoczątkowano akcję pracy Oświaty pozaszkolnej i tworzenie w jesieni kur
oświatowl:!j dla dorosłych wśród nauczycielstwa sów dokształcających w mi eście i w gminach 
całego powiatu. Akcję tę prowadzi p. Józef powiatu. 
p i ą t k o \Y S k i nauczyciel szko ły lm. ks. Skargi. Akcja ta, która będzie calkowicie popartą 

Akcja ta ma na celu wzbudzenie jak najżyw- przez nauczycielsI wo powiatu, znanI:! z pracy in
szego zainteresowania się ca łego nauczycielstwa dywidualnej na tern polu, powinna być popa rtą 

sprawą oświaty dla dorosłych. Akcja la rozpo- przez . ogół spoleczenslwa miasta i wsi. Szczegóły 
czyna się sleregiem referatów na konferencjach dotyczące tej pracy będą ogłoszone po ukon
rejonowych nauczycielskich i ma na celu ujęcie stytuowaniu się Komitetu oświaty pozaszkolnej . 
calej pracy oświaty obywa tel skiej w jednolite 

dzoną nad czołem skrzyneczką, z obwiązaną 

silnie rzemieniem grzeszn ą ręką, chwieje się ra
no rudy Herszek u wschodniego okna mieszka l
Ilej izby, w taki odmawianej bezmyśłnie hebraj
skiej modlilwy, hu śtają się na nim zwisające 

zabrudzone cyces, a w OClach jego nie widać 

uwielbienia srogiego Jehowy, lecz korzącą się 

żałość, i łzę o litość żebrzącą. By ł pracowitym, 
lecz biednym - rzetelnym, lecz unikanym - uczci· 
wym, lecl pogardzonym - nahożnym, lecz głu

pim - więc sm ul no mu było. Nie chwycił 

szcześcia przez: śłub cmentarny, nie dojdzie doń 
swojem ..... stręlnem zajęciem. Trzeba go szuka\! 
gązieindziej. . 

Drgnął nagle silniej, jak ze snu zbudzony 
Zrzucił otłuszczoną przy głowie i karku brudną 

płachtę, zwinął ucałowawszy skrzyneczkę w rze
myki, podbiegł uśmiecllnięty do ' żony i woła: 

.. Wi~t Chane co? będziemy je.J1i miód 
ja kupię pszczoły" . 

Od owego dnia zaczął Herszek obok 'do
tychczasowego zajęcia, zajmować się ', batlnict
wem, iecz jeg9 pszczelarstwo Odpowiada ło zu
pełnie jegd chowo wi koni. . 

Mistrzem Herszka \II bartnictwie hył bogaty 
I(une, któremu nieraz Herszek za skromną opla
tą przywoził zakupione na wsi pnie z pS'lczo łą . 

U niego nauczył się jak miód podbierać. 
W jednym ze sklepiollych gościnnych po

koi o zabiłem szczelnie oknie, zrzucał przywie
zione pnie, po ciemku odchylał \II oich zatwory, 
następnie wslflwiał lam blaszak z żaf7ącymi wę

glami, wsypywał doń nieco siarki i odchodził, 
za mykając za sobą podwójne drzwi pokoju. 

Pszczoły bał si ę jak ognia, a jednak na
slępnego dnia wchodził z odwagą do pne
wIetrzonego, goocinnego pokoju pszczó ł i gos
podarzył w ulu jak stary barlnik . 

Wycinał swym nieodstępnym kozi kiem 
plastry wraz z miodem czerwiem, bien:g4' i su
szem - wrzucał to wszystko do brudnej nie
umytej bec~ki, następnie tak,ż kopystką gnIÓtł 
to, wraz z zatrutą a trzymającą ' się f plastrów 
liczną muchą, tudz ież z resztki przJz jegD dzie
ci przetulego z miodu wyssahego w'osli:u ploczem 
rycJrlo pdwoził pleśnlejący towar do Ku'ńego ' 

i .z zarobkiem odsprzedawaJ mil do miodosytni : 
(c. d. n.) 
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Kronika Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. 
o zapobielenie wyzyskowi w zWiązku I P. W.K. 

Ceny wyżywienia w zakładach gastrono
micznych na terenie Wystawy i miasta Poznania 
poddane są ścis łej kontroli. 

\V dniach 22 i 23 maja rb. odbył )' się 

\II Poznaniu pod przewodnictwem komisarza 
ż}'w llośdowe~o Izby Przemysłowo - Handlowej 
p. Maciejtwskiego konferencje celem przeciwdzia
ła n ia nieuzasadnionym podwyżkom cen w nie
których przedsiębiorstwach gastronomicznych. 
W zeoraniu uczestn iczyli prócz delegala millister
sIwa spraw wewnęlrwych radcy Orzecho",skiego 
przedstawiciete lokalnych władz admini:;lracyj
"yeh, związk u restauratorów i dyrekcji P.W.I<. 

Wynikiem konferencji była rewizja cenni
ków potraw we wszystkich zakładach gastrono
micznych zarówno w mieście jak i w obrębie 

Wystawy. 
Cennik ustalono w ten sposób, że w mie

ście obowiązuje typ obiadów urzędowych w ce- ' 
nie od 1'15 do 2 zl. z trzech dajl i do 325 zl. 
z czterech dań . a w obrębie Wystawy zasadniczO 
wydawane będ" potrawy gotowane masowo, 
których cena za dużą porcję nie może przekra
czać 2 zt. Chodzi tu howiem o rozwiązani.;: 
problemu masowego wyżywienia. W niektórych 
restauracjach na terenie Wystawy ze względu na 
specjalne warunki tych restauracyj, ceny obiadu 
w stosunku do cen w mieści.;: będą o 25 proc. 
wyższe. Ponadto jad łosp isy zos l ały tak u l ożone, 
ażt!by katdy mógł dowolnie z karty zes tawić 
sobie dobry obiad w cenie maks}'malnej do 4 
złotych 

Cenniki muszą znajdować się na każdym 
stoliku, publikowane w językach polskim i fran
cuskim. Dla cudzoziemców rozwieszone są w 
miejscach widocznych przedsiębiorstwa relacje 
podstawowych walut obcych w stosunku do 
zlotego polskiego. 

Władze administracyjne zostały upoważnio
ne w daleko idące pełnomocnictwa, ażeby śd
gać każde przekr'lczenie. Dla publiczności zaś 
rozwieszone zoslały skrzynki zażalell, z których 
korzystać winien każdy we własll)'m interesie na 
wypadek stwierdzenia przekroczenia cen. 

Nowa Impreza w dziale relnlctwa. 
W dniach od 1 do .. czerwca na terenach 

działu rolniczego Powszechnej Wystawy I( rajowej 
odbędzlc się i nteresująca wyslawa psów. Zgło
szono jut z górą 170 psów najróżnorodn iejszych 

ras. Wiele z uich posiada poważne rodowody 
i Ulliczyć się mote do asów psiego rodu. Wy
Sta wa odbędz ie się w specjalnych halach pod o
p ieką we terynarzy oraz policji. 

NaRiot kr61a MIchala WI!nlewlecklego 
w sielska "Pol,ala zagrulc4" 

w bardzo gustownie u rządzónem stoisku 
Polaków ło tewskich w pawilonie _Polonia Za-

Od A .... kcjIZ 
Ku .pamlętnlenlu dziesi,tej rocznicy 

odzyskania Nlepodległołci - dfwilnięte zo
sglo w P"oznanfu wielkie dzieło· ogglnonaro-' 
dowe- - pleńrsza w ' ddefiićh Połskl - Pow
'Iechoa Wy.tawa· Krajowa, kt6rej w Eałp~j 
potwłęc.my .azł.leJny bezpłltny .. oda tek 
ił.strowlny. 

granicą" z pośród wielu ciekawych eksponatów 
szczególną uwagę zwiedzających zwraca na siebie 
namiot króla Micha ła Wiśniowieckiego, umiesz
czony na czołowem lTliejscu głównej ściany. Na
miot ten jest prawdziwym unikatem historycz
nym z okresu naszych walk z Moskwą. 

KRONIKA. 
Kursy dokształcające w Jarosławiu O~nisko 

nauczycielskie Z P.N.S.P. w jarosławiu otwarło 
w jesieni ubiegłego roku kursy dokształcające dla 
dorosłych . Nauka ua kursach rozpoczęła się 

w dniu 4 listopada 1928 r. w obecności p. In
spektora M. B e m a. Uczestników zgłosiło się 

z górą I ()(). Nauka odbywała się pięć razy w ty
godniu po 3 pełne godziny dziennie w szkole 
im. Konarskiego, od godź. 6 do 9 wieczorem. 
Kierownictwo kursów prowadził p. józef F e c
k o. Nauki udzielali p. p. Józef P i ą t k o w s k i, 
józef Knotz, Teofil Lichaczewski, Antoni 
\V a c h u łka i Franciszek S z e d n y. Nauki re
ligji udzielali ks. RoI e w s k i, ks. H a ś k O 
i p. D i s t e I f e I d. Kursy byly trzystopniowe 
a mianowicie t) Kurs początkowy dla analfa
betów. 2) I(urs niższy i 3) f(urs wyższy. Na 
kurs początkowy uczęszczało 30 słuchaczy. licz
ba ta malała, ~dyż uczestnicy zależnie od zdol
ności po nabyciu pewnej wprawy \II (zy
tan iu i pisaniu opuszczali kurs. f(urs ten zam
knięto z końcem marca 1929. r. Na kurs niższy 

uczęszcza ło 19 uczestników którzy pObierali wia
domości w zakresie 4 kI. szkoły powszechnej. 
Na kurs wyższ}' uczeszczało 40 słuchaczy , którzy 
pobierali wiadomości -N zakresie 1 kI. szkoły 

powszechnej . Obydwa te kur:-y zamknięto \II dniu 
30 kwietnia br. W maju br. zgłosiło się do e
gzaminu nadl.wyczajnego 40 słuchaczy. Świadec
two ukończenia 1 kl. szkoły powsz OIrzymalo 
20-tu kandydatów. Świadectwo ukończenia 2 kI 
szkoły powsz. otrzymało b-ci u kalldydatów. Świa~ 
dectwo ukończenia 1 kI. szkoły powsz. otrzymało 
10-ciu kandydatów. 4· em kandydalom polecono 
zgłosić się do t!gzaminu w· terminie jesiennym. 
Kursa te utrzymywane były przez drobne opłaty 
uczestników i przez subwencje udzielone przez 
Wydział Rady powiatowej i Magistrat Miasta. 

Sprawy emigracyjne. 
Organ polskiego Towarzystwa emigracyj

nego p. n. to Wychodźca " (Nr. 11) podaje cenne 
informacje. do których powinni się zasto:>ować 

emigrujący do I(anady. Tam właśnie zmierza 
obecnie ruch kolonizacyjny polski. Otóż powodze
nie emigranta-rolnika l1a gospodarstwie na farmie 
zależy nietylko od jego zn ajomości rolnictwa 
i pracowitości, lecz też do jakości ziemi, jej po
łożenia i rynku zbytu produktów rolllych. G łów

ną uwagę należy zwrócić na jakość ziemi o raz 
na inwentarz żywy i martwy, z ziemi tylko bt:
dzie się ciągnęło dochody, mniejszą zaś na d(\m 
mieszkalny. Nie należy kupować za dużo ziemi 
w stosunku do posiadanej gotówki, pam iętając 

o tern, że wydatki na życie trzeba będzie czer
pi.c l ka pitału posiadanego, at do pierwszych 
zbIorów. Przed podpisaniem kontraktu kupna 
njłleży zasięgnąć porady II adwokata, ml\wiące

go iezykJem emigranta. Wartykule wstępnym 

w tymie numerz~ ~ Wychodźcy· redakĆJa zaleca 
- nie jechać na plantacje kawy do San Paulo. 

Zażądanie robotników polSkich na w)'jazd 
do Francji wynosi w b. m. 1488 górników do 
kopalni węgla, MO do kopalni rudy żelaznej, 

1226 robotników do przemysłu, 1140 do rol
nictwa i 610 kobiet. 

Emigranci udając.y się do Brazylji, powinni 
nabywać bilety wyłąetnie do Rio de Janeiro, 
gdyż ztamtąd tylko każdy emigrant bywa wysy
łany , na koszt rządu brazylijskiego, do miejsca 
przez siehie wybranego. Wysiadający zaŚ w in· 
Ilym porcie koszta przejazdu dalszego ponosi 
sam, nieraz koszta, bardzo ... wielkie. 

Ile zasiano ozimin. 
Według danych G. U. S. ilość powierzchni' 

znajdującej się pod ozimlllami przedstawia się 

następująco. 

Ogółem na terenie calej Polski zasiano 
1 milj. 488 tys. hektarów tj . cokolwiek więcej niż 
w r. 1927 - z tego pszenicy I milj. 35 tys. 
ha, żyta - ó mil. 60 tys. ha. 

Najwięcej ozimin przypada na Województwa: 
Warszawskie (956 tys. ha) Poznańskie (185 tys. 
ha), LubelSkie (118 tys. ha) - najmniej zaś na 
Woj. Śląskie (64 łys. ha), a nasłępnie Stanisła
wowskie (183 tys. ha). 

....... Pszenicy najwięcej zasiano w Woj. Tamo
polskiem (175 tys. ha), Lwowskiem (110 tys. ha) 
i Lubelskiem (165'8 tys. ha). Najmniej zaś 

w Woj. Śląskiem (8'3 tys. ha) i Wilejlskiem (8'1 
tys. ha). 

Co się tyczy żyta - pierwszeństwo oddać 

należy Woj. Warszawskiemu (819 tys. ha) i POz
nańskiemu (652 tys. ha). Na ostatnim planie stoi 
Woj. Śląskie (54 tys. ha) i Stanislawowskie ( 115 
tys. ha). 

Odnośnie do Jeczmienia - bezkonkurencyj
LI~ jest Woj Poznańskie (22 tys. ha), po którem 
najlepiej przedstao,wia się Woj. Warszawskie (8 
Iys. ha) - Woj. Wileńskie zaŚ zaledwie 300 ha 
zasialo jęczmieniem . 

Komitet Budowy Domu tołnlerz. Polskiego 
w JarosławIu urządza w dniu 2 czerwca b. r. 
w i e I k ą z a b a w ę o g r o d o w ą w parku 
miejskim na Olszanówce na rzecz Budowy ~ Do
mu Żołnierza M która wymaga wysiłku społeczeń
stwa, by w tym roku przynajmniej część domu 
wykończyć. Społeczejlstwo zatem miejscowe znane 
ze swej ofiarności winno poprzeć go rąco tą kul
turalno-oświa tową placówke przez nadsyłanie 

darów i fantów (do Gospodarza l(asyn3 Wofsko
wego ul. GrunwalJzka na ręce p. kpt. Karpiń

skiego) oraz przez o:-obisty udzia ł w festynie. 
Komitet Dwóch Domow Sierot Polskich' w Ja· 

rosł.wiu urządza w niedtielę dnia 9 czerwca 
a w razie wielkiej niepogody w niedzielę dnia 
16 czerwca 1929 r. () godź. IS-tej w I e I k ą z a
b a w ę O g r o d O w ą vi parku miejskim na Ol· 
szanówce z nowym programem zabawowym. 

Ze względu na cel lej imprezy jakim jest 
zbiórka fundus1.ów na utrzymanie przeszło 80 
sierót, powinno całe społeczeństwo poprzeć tą 

humanitarną instytucję ofiarowaniem fantów 
i datKÓW, które nadsyłaĆ prosimy do domu sie
rót przy ul. Dr. Dietziusa i wzięciem udziału 
w zatsawi~ f:laRAA:fwef. ~ .. _ ~ _ 

, e -_ . 
CZy Twoi najbliisi Wlybitrają s,, ' 

z 70bą na ' PtJwSż"lIhą~ Wystawi '/(rajow« 
li Poznatliu '7 

II\8rodu pOlski •• o I 



Str . ... . W I A D O M Q S C I JAR O S Ł A W S K l E. __________ ~_._2_2,_ 

Wskazówki na czasie. 
Wiosna w całej pełni. Pędzący wśród sza

rych murÓw swe życie mieszczanin tęskni ku 
zieleni i kwiatom. Od lat kijku przyją ł się u nas 
piękny IWyCUj zdobienia okien i balkonów 
kwiatowemi skrzynkami. Czas najwytszy o nich 
i lego roku pamiętać . Piękniejszy jest ogólny 
widok ukwieconego miasta, pielęgnowanie kwia
łÓW jest milą i dobrą rozrywką. 

Chętnym udzielamy ponitej kilka cennych 
w tym względzie wskazówek. 

Otóz rozwijanie się kwiatów zależne jest 
przedewszYlkiem od odpowiedniej uprawy ziemi. 
Poleca się dobrze uprawną ziemię z dodatkiem 
wiórów rogowych, które można nabyć w kat· 
dym zakładzie ogrodniczym . 

Dno skrzyń (wzgl. wazoników) powinno 
być wyłożone przeleżalym nawozem za poprzed
niem przykryciem miejsc odpływowych płaskim 

kamieniem lub kawałkiem drzewa. 
Zasadzone rośliny nalety podlewać cztery 

tygodnie rozczynem nawozu gołębi ( na I litr 
wody 3 gr. nawozu). Na obsadzenie balkonów 
zużyć można wszystkie rośliny. Przy sadzeniu 
wiosennem poleca się przedewszystkiem: nieza
pominajki, bratki, pierwiosnki idoronicum. 

Wychowanie sadzonek z nasion umożliwia 

tanie obsadzenie skrzyń, bałkonów i okien. 
Nasturcja rozwija się korzystnie z nasion w pół
cieniu. Rezeda również dobrze nadaje się na ten 
cel, tudzie! maczyploń, dtierotka i marszawa. 
Bardzo piękną i wdzięczną rośliną jest nobietek, 
kwitnący przez całe łalo, Łatwo z nasion wy
chować można aksamitki, których mamy prze· 
szlo 50 odmia n w różnych kolorach. 

Z roślin pnących poleca się : sępotę, dzikie 
wino, samopnące wino i bluszcz. 

Rośliny lekarskie. 
W ostatnich łatach rozwinęła się w Polsce 

uprawa roślin lekarskich. Część tych rośli n bez· 
przecznie będziemy ruo/.(li spieniężyć zagranicą, 

lecz najwatniejszem rynkiem zbytu jest i będzie 
nadal wewnętrzny rynek Polsl(L Dlatego też wy· 
mienione zostaną takie rośliny, których zbyt na· 
wet \I na~ jest lal wy. jednoczdnie poddne zo· 
slaje wewnętrzne spożyc ie tych roślin, jak rów
niei. i wahania ce:l. Tutaj zaznaczyć należy, że 

celly rosIin lekarskich Sił wysoce zmienne, zależ· 
nie od podaży ze strolly plantatorów. Mięta 
pieprzowd spotycie 30 Iys. k~ Cena 2,25-2,50 
la kl!. Szalwia spożycie \O IYs. k\!. Cena I ,BO-
2,15 za kg. WalcrjclJla spożycie 20 rys. kg. Cena 
3.30-3.50 za kg C:.~arnuszka spożycie 30 tys. kJ! . 
Cena 2,18-2,50 za kg. Gorczyca czarna spożycie 
2 I}'~. kg. Cena 1,20 za kl!. Kmin spożycie 20 tys. 
kg. Cena 1,80-2,40 za kg. Spożycie iUllych roślin 
lekarskich w Polst:e jelit niewielkie. 

Wystawa IV Poznaniu jest najlepszą 

z powiatów. 
Przeworsk 29.5. 1929. 

Dnia 28 maja br. odbylo się w Przewor· 
sku poświęcenie biur nowoutworzonej powiato
wej reprezentacji samorządowej i uroczyste po
siedzenie Tymczasowego Zarządu Powiatu sa· 
morządowego. W uroczyslości wzięli udział: 

P. Wojewoda Lwowski Wojciech G o ł u c h o w
s k i z sekretarzem prezyd. Dr. Kir S c h 11 e r e m 
oraz caly szereg zaproszonych działaczy samo
rządowych z powiatów przeworskiego, łańcuc· 
kiego i jaroslawskiel:o. Wzięły też udział dele· 
gacje Rad gminnych, Kółek rolniczych, Straży po
żarnych i liczne rzesze ludności. Uf'oczystość 
rozpoczęła Msza św. w miejscowym kościele pa· 
raf , a następnie po poświęceniu lokalu Rady 
powiatowej przez miejscowego ks. proboszcza 
prałata G O n d o I e w s k i e g o przemawiali do 
zebranych delegacji i gości P. Wojewoda lwow
ski, Przewodniczący Zarządu powiatowego Sla· 
rosta Re. m i S z e w s k i, I<s. Ordynat Andrzej 
l ub o m r r s k i, długoletni działacz samorządowy 
ks. kan . T r y c: z y ń s k f, Burmistrz m. Przewor· 
ska R y b a c k i, naczelnik gminy Dębowa To· 
masz P i e n i ą ż e k i in. Następnie odbyło się 
uroczyste Posiedzenie Zarządu Powiatowego na 
ktÓrem uchwalono tekst telegramów hołdowni· 
czych do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ig. 
nacego M o ś c i c k i e g o, Pi erwszego Marszałka 
Polski józefa P i I s u d s k i e g O. Premjera Ś w i
ł a l s k i e g o, Ministra Spraw Wewnętrznych 

Dr. S kła d k o w s k i e g o, do Prezydjum Rady 
Zjazdów Samorządu Ziemskiego w Warszawie 
a wreszcie do Rektora Leona P i n i n s k i e g o , 
byłego polskiego namiestnika Galicji, który 
w swoi m Czasie stworzy l Starostwo w Przewor· 
sku, a co obecnie umożliwiło utworzenie przez 
dzisiejszy rząd samorządowej reprezentacji powia· 
towej. Defilada hpfców przvsp. wojsk, Strzelca, 
Sokoła i Kół Młodzieży zakończyła oficjalną 
część pięknej i nadzwyczajnie wprost zorganizo· 
wanej uroCl.ystości powiatowej. Z. T. 

D prZEpowiEdniach pogody. 
(e. d.) 

Ten wskazał na słaref;!:O baran ... , który, ile 
razy przeczuwa bliski deszcz, w szczególniejszy 
sposób odwraca si~ od wiatru. Podobno owce 
\\' Szwajcarji okazują także właściwym sobie 
sposobem, kiedy !)ję na deszcz zanosi. GdYhv 
lud wiejski baczniej obserwował zwierzęta j u'
miilł scharakteryzować spostrzegane oznaki, 
mialby pod ręk,1 żródlo pro,t!nosl}'k6w, rOzumie 
się odnośnych do zjawisk powiclri:nych wkrótce 
nastąpić mających. . 

Szczególniej słyną zdolnością przeczuwania 
zmiall pogod)' pająki: pająk domowy i krz}'żak. 

Już w r. 1588 ScullclUS w dziełku swojem ~me
leorographicum perpetuum" zwraca Ha !lie uwa
j!C, a zoolog Voigt upatruje, fizjologiczne wa
rlluki czu losci w lułowiu /.!: rubyrn. i wydłużonych 
rogach. (>ierv.szemu PJl.}'znaje cw lość termomet-

nauką o Polsce całej. :- ryczną Ila odmiany ciepłoty, dru/.(i m hiwornet-

sownie do wrażeń odbieranych wyciąga pająk 

nÓżki albo je ściąga, snuje pajęczynę, aby się 

pozbyć zbytku lepkiej materji, która się w nim 
na ten cel wytwa rza, albo lej czynności nie wy. 
konuje. Poczuwanie głodu i pragnienia, pochop 
do pracy łub wypoczynku są objawami wpływu 
nan wywieranego przez naslający stan powietrza. 

c d.n. 

Nadesłane. 
Z Kierownictwa Lel:ii Wojsk Polskich 

Kompanja w jarosławiu otrzymujemy następują· 
cy komunikat: 

Koledzy Inwalidzi! 
Na podstawie ustawy skarbowej Ministerst

wo Skarbu opracowało rozdzielnik, który prze
widuje bardzo wielką rozpiętOŚĆ stawek zasiłko· 
wych w miarę wzrostu stopnia kalectwa. Celem 
zorjentowania Kolegów podajemy wysokość lych 
stawek: dla kat. 1-25'33 zł., kat. 11 - 33'75 zl. 
kat. 11 1-50'61 zl., kat. IV -67'49 zł., kat. V 224' 
89 zł, kat VI - 269·7.1-l zł ., kat. VII· 314'82 zł, 
kat VIII - 359 82 zł, kat. IX· 607'18 zł, kat. 
X· 116943 zł. rocznie. 

Zasiłek len wyplacany będzie w stosunku 
miesięcznym. Ostatnie oświadczenia władz skar
bowych dają nadzieję wyplaty wysiłku najpóź

niej dr.ia t -go czerwca br. przyczem wypłacone 

wstaną zaległości od dnia t·go kwielnia br. 
Zarzqd Legji Inwalidow W. P. 

Kompanja Ił' Jarosławiu. 

OlilaOSZEnIE LICYTACJI 
ZAKLRD ZASTAW"ICZY 

EUIiEnJUSZA BOJARSKIEIiO 
W JAROSŁAWIU, Grodzka 9. 

podaje do publiunej wiadomości, te wnystkie 
ustawy upadłe, a przyjęte"" czule od dnia 
l kwietnia 1921 r. do 1 styczni a 1928 r. od 
Nr 432 do Nr 392J zoslaną 

dnia 6 czerwca 1929 r. 
od gOdz 9-1 w południe przez publiun'l li
cytacJę (w myś l par. 28 regulaminu z.) najwię. 
cej daj,cemu za gotów kę sprzedane. 
UWAGA; \V dnil:' licyta~ji ~yk~plla ani prolongat 

nie prz}'JmuJe Się. 

Siewniki konne i ręczne ='='~I::~~ 
Siewniki taczkowe 
Plewniki 

do 
\\·y:<.i l;! wu s<lletry, 

3 j -I-re) rlEldowe 
~Oszczędllosć" , 

Wypielacze ręczne 
~oleca 

do natychmiastowej dostawy ze swych 
mal:!az)'llów w jarosławiu 

BANK ROLNICZY 
Spd łdiielnia zarejestrowana z ogr. odp. 

W JARO S'Ł AW I U, 
ul. Słowackiego L. 5 
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